Vistos.

Trata-se de documentação encaminhada pela Vara do Trabalho de Chapadão do Sul esta
Corregedoria Regional, em cumprimento ao art. 6º, inciso III, da Resolução Administrativa nº
149/2022.

A documentação ora apresentada revela a destinação de R$ 111.590,70(cento e onze mil,
quinhentos e noventa reais e setenta centavos) à COMISSÃO PASTORAL DA TERRA - Regional
do Mato Grosso do Sul, CNPJ nº 02.375.913/0019-47, nos autos do Processo ACPCiv 0024312-
17.2022.5.24.0021.

A prestação de contas foi finalizada na ExFis 0025522-33.2017.5.24.0101.

[...]

O executado firmou acordo junto ao exequente, com fito de 

liquidar a dívida exequenda, v. ID. ID. 7d5f049. 

No acordo constou que a dívida seria paga em 24 (vinte e 

quatro) parcelas mensais e iguais, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 
totalizando R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

Conforme comprovantes de pagamento já anexados aos 
presentes autos deste processo eletrônico e demonstrativo abaixo, foram pagas 
17 (dezessete) parcelas, restando saldo de 07 (sete) parcelas ou o equivalente a 
R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais), referentes às parcelas de nº 17 a 24. 

Parcela Vencimento Valor R$ ID 
01 26/10/2022 5.000,00 9b0c4d3 
02 28/11/2022 5.000,00 a3bad75 
03 26/12/2022 5.000,00 2ad6677 
04 26/01/2023 5.000,00 5a33765 
05 27/02/2023 5.000,00 eb32672 
06 27/03/2023 5.000,00 9125ebe

[...]

https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25121811454526900000006616619
Número do documento: 25121811454526900000006616619

3 

O executado por livre deliberação liquidou a totalidade do 
débito, cujo saldo era de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), cujo 
comprovante se junta neste ato. 

Estando a totalidade do acordo liquidada, necessário se faz 

a extinção da presente ação de execução fiscal, nos termos do Art. 924, II e Art. 
925 do C.P.C.  

Neste processo executivo existe determinação de

[...]

favor da coletividade, após a concordância do Juízo (Ata de audiência id.

cce724d).

DO PROJETO DE COMPRA DE VEÍCULO PELA COMISSÃO PASTORAL DA

TERRA PARA SUA UTILIZAÇÃO.

CONSIDERANDO os recursos no disponíveis nesses autos

somam cerca de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais);

CONSIDERANDO que o projeto apresentado pela Comissão

Pastoral da Terra (CPT) - Regional do Mato Grosso do Sul, CNPJ nº

02.375.913/0019-47, que ora se apresenta, visa a adquirir dois veículos que serão

destinados ao atendimento às necessidades de mobilidade dos agentes da CPT

[...]

esta destinação será capaz de atender ao projeto, o MPT, então, realiza a

destinação de forma parcial, ou seja, para aquisição de um dos veículos solicitados

(veículo Nova Chevrolet SPIN – Versão LT Manual de 5 lugares 24/25), conforme o

orçamento atualizado possui valor de R$ 111.590,70 (cento e onze mil e

quinhentos e noventa reais e setenta centavos)

Diante do exposto, o MPT:

a ) requer a destinação do valor de R$ 111.590,70 (cento e onze mil e

quinhentos e noventa reais e setenta centavos) à COMISSÃO PASTORAL

DA TERRA - Regional do Mato Grosso do Sul, CNPJ nº 02.375.913/0019-

47,  para COMPRA de veículo Nova Chevrolet SPIN – Versão LT Manual

de 5 lugares 24/25, devendo tais valores serem transferidos para a seguinte

[...]

humanitárias, bem como a destinação direta de recursos para a conta da Defesa

Civil do Estado do Rio Grande do Sul, conforme o art. 2º

da Recomendação conjunta, de 03 de maio de 2024.

Nesta oportunidade, o MPT pugna pela destinação dos valores

remanescentes disponíveis nos autos no montante de R$ 252,20 (duzentos e

cinquenta e dois reais e vinte centavos) para ações humanitárias e de suporte

social em face da calamidade pública declarada pelo Governador do Estado

do Rio Grande do Sul, em razão do alto volume de chuvas e efeitos climáticos

adversos, para o Fundo de Reconstituição de Bens Lesados do Estado do Rio